30, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 or. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 118.—Anul LXI.

Brașov, Duminică 31 Mai (12 Iunie).

1898.

O datorie față cu școlile noastre.

În articolul nostru de Rosalii am vorbit de sfânta chemare și datorie, ce o au bărbații luminați ai poporului nostru, de a-i premerge cu exemplu bun, de a lucra pentru deșteptarea lui povățuindu-l, cum se se aperse de înfririle rele și de cursele viclene ce li-se pun, și de-a aduce însuflețire în șirurile lui.